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Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
Biroul de solu�ionare a contesa�iilor 
 

DOSAR Nr. 3/54/2008                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 
 
 

DECIZIA NR. 27/03.04.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X  S.R.L. cu sediul în Y , Str. Z, Nr. 

W, Jude�ul Bistri�a-N�s�ud înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
17314/25.09.2007. 

 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud în leg�tur� cu contesta�ia depus� de 
S.C. X S.R.L. Y. 

Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor stabilite de organele 
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin Decizia de impunere 
nr.964/21.08.2007 (filele 23-25), act emis în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
1822/28.08.2007 �i are ca obiect suma total� de (ST lei) reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar (S1 lei) �i major�ri de întârziere (S2 lei). 

Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art.205, 207 �i 209 
din Codul de procedur� fiscal�®, �i pe cale de consecin�� Biroul de Solu�ionare a 
Contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud este 
investit s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

Prin scrisoarea nr. 17314/19.10.2007 (fila 33), respectiv din 13.11.2007 (fila 
120), din 29.11.2007 (fila 335), din 20.12.2007 (filele 340 la 341) �i 11.03.2008 
(filele 347 la 348)  s-a solicitat petentei completarea documenta�iei în dosarul cauzei. 

R�spunsul la cele solicitate a fost transmis cu adresle înregistrate la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 19826/02.11.2007 (fila 119), 
respectiv sub nr. 21257/26.11.2007 (filele 121 la 334), sub nr. 22881/11.12.2007 
(filele 337 la 339), sub nr. 683/14.01.2008 (filele 343 la 346), sub nr. 
4946/18.03.2008 (fila 350) �i nr.5926/31.03.2008 (filele 351 la 354). 

Având în vedere faptul c� la dosarul contesta�iei nu a fost depus decât Raportul 
de inspectie fiscal�, prin adresa nr. 17314/19.10.2007 (fila 32) s-a solicitat Activit��ii 
de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud transmiterea anexelor la raport, cele solicitate au 
fost anexate la dosarul cauzei (filele 34 la 117) fiind înregistrate la D.G.F.P. Bistri�a-
N�s�sud sub nr. 17314/29.10.2007. 

În cauz� s-a întocmit referatul de verificare. 
Procedura fiind îndeplinit� s-a trecut la solu�ionarea cererii. 
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:  
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I. Verificarea S.C. X S.R.L. Y (inspec�ie fiscal� par�ial�), finalizat� prin 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 1822/28.08.2007 (filele 1 la 13) s-a efectuat ca 
urmare înregistr�rii la Administra�ia Finan�elor Publice a Ora�ului N�s�ud (sub nr. 
21589/22.06.2007) �i Activitatea de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud (sub nr. 
1623/25/29.06.2007), a decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� cu solicitarea �i 
op�iunea de rambursare a sumei negative de 21.637 lei aferent� perioadei 01.05.2007 
la 31.05.2007. 

Controlul anticipat s-a efectuat pentru perioada 01.05.2007 la 31.05.2007, iar 
pentru perioada 01.12.2006 la 30.04.2007 s-a efectuat controlul ulterior, acesta 
vizând suma de 35.542 lei tax� pe valoarea ad�ugat� rambursat� de organul fiscal 
pentru aceast� perioad�. 

În cuprinsul capitolului 3.2. pct. B.B1 din Raportul de inspectie fiscal� au fost 
re�inute urm�toarele: 

Societatea verificat� a eviden�iat �i declarat ca venituri scutite de tax� pe 
valoarea ad�ugat� suma de 171.488 lei, aceste opera�iuni având la baza ca documente 
justificative facturile emise catre X1 . Pe aceste documente a fost men�ionat locul de 
desc�rcare a bunurilor – S.C. X3- România, bunurile nefiind transportate la firma X1, 
firm� care în calitate de proprietar a dispus de bunurile respective în România. Dup� 
executarea unor lucr�ri - opera�iuni de transformare asupra bunurilor - de c�tre X3 
S.R.L.  (din dispozi�ia X1 ) - prest�ri efectuate în contul X2, bunurile au p�r�sit 
România fiind expediate în Germania (de la S.C. X3 la – X2).    

Se consemneaz�, pe baza explica�iilor furnizate de reprezentan�ii societ��ii 
verificate c�, livrarea bunurilor s-a f�cut pe baza de facturi fiscale emise de S.C. X 
S.R.L. Y  c�tre X1 (documente prezentate organelor de control �i verificate), �i între, 
X1 �i X2 (documente declarate �i neverificate), precizându-se c� acestea au circulat 
între X �i S.C. X3 S.R.L. pe baz� de avize (documente prezentate �i verificate) iar 
între S.C. X3 S.R.L. �i X2 pe baz� de aviz plus CMR-uri (prezentate în copii xerox �i 
verificate).   

Pe baza verific�rilor efectuate se re�ine c� bunurile au p�r�sit România iar 
opera�iunile efectuate ar reprezenta livr�ri intracomunitare asimilate, scutite de tax� 
pe valoarea ad�ugat� (art. 143 alin. (2) lit. d) din Codul Fiscal) dac� cazul constatat s-
ar reg�si în prevederile O.M.F.P. nr. 2221/2006. Organul de control opineaz� c� de�i 
este îndeplinit� regula general� de plat� a taxei pe valoarea ad�ugat� (taxa pe 
valoarea ad�ugat� se pl�te�te în �ara în care bunurile se cump�r� de consumatorul 
final), în cazul supus controlului impozitul final nu are leg�tur� cu societatea 
verificat� ci cu �tewo DE Germania care dispune în România de m�rfurile produse de 
S.C. X1 S.R.L. iar din dispozi�ia sa „piesele a c�ror proprietar este” sunt prelucrate 
de S.C. X3 S.R.L., urmând ca ulterior noile produse s� fie livrate c�tre X2. 

Fa�� de cele constate se re�ine c� nefiind îndeplinite, pentru transferurile de 
bunuri, condi�iile pentru a fi asimilate livr�rilor intracomunitare reglementate în 
O.M.F.P. nr. 2221/2006, în consecin�� opera�iunile în cauza nu beneficiaz� de scutire 
de tax� pe valoare ad�ugat�.  

Având în vedere faptul c� societatea german�, partener� a societ��ii verificate, 
dispune de m�rfuri în România �i locul livr�rii efectuate de S.C. X S.R.L. Y c�tre X1 
se afl� în România, se concluzioneaz� c� în conformitate cu art.132 alin. (1) lit. c) �i 
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art.150 alin. (1) lit.a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, S.C. X S.R.L. Y 
este persoana impozabil� pentru aceste opera�iuni. 

Fa�a de aceste constat�ri se arat� c� suma total� a veniturilor din acest tip de 
opera�iuni, înregistrate în eviden�a contabil� �i declarate ca venituri scutite în 
perioada verificat�, a fost de V lei, sum� ce constituie baz� de impozitare pentru taxa 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de S1 lei stabilit� suplimentar de organul de inspec�ie 
fiscal�. 

Pentru aceast� sum� �i pentru major�rile de întârziere de S2 lei a fost emis� 
Decizia de impunere nr. 964/21.08.2007, în acela�i document fiind men�ionat� si 
suma de S3 lei tax� pe valoarea ad�ugat� pentru care organul de inspec�ie fiscal� s-a 
pronun�at cu respingerea de la rambursare.   

II. Prin cererea (filele 14 la 18), înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 2223/18.09.2007, transmis� împreun� cu referatul cu 
propuneri de solu�ionare, alte documente anex� (adresa nr. 2255/24.09.2007) �i 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
17314/25.09.2007 (filele 19 la 31), S.C. X S.R.L. Y formuleaz� contesta�ie împotriva 
m�surilor stabilite prin Decizia de impunere nr. 964/21.08.2007 (filele 23 la 25) 
emis� de organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� în baza R.I.F. nr. 1822/28.08.2007. 

Se solicit� admiterea contesta�iei �i anularea lor în totalitate ca netemeinice �i 
nelegale pentru obliga�iile suplimentare stabilite în sum� total� de ST lei reprezentând 
tax� pe valoarea ad�ugat� (S1 lei) �i major�ri de întârziere aferente (S2 lei) pentru 
urm�toarele motive: 

Din documentele prezentate în original cu ocazia controlului rezult� cu 
claritate existen�a în cadrul opera�iunilor de livrare, a unor bunuri, a unei rela�ii de 
parteneriat în afaceri între S.C. X S.R.L. Y �i X1. In acest sens se arat� c� petenta a 
produs semifabricate care au fost puse la dispozi�ia S.C. X3 pentru a suporta �i alte 
opera�iuni  tehnologice care s� le aduc� la stadiul de produs finit, urmare în�elegerilor 
avute cu firma X1. La rândul s�u S.C. X3 la finalizarea opera�iunilor necesare 
ob�inerii produsului finit a livrat bunurile respective firmei X2 având la baza avize de 
expedi�ie �i CMR-uri. 

În opinia petentei, regula general� a livr�rilor intracomunitare este c� taxa pe 
valoarea ad�ugat� se pl�te�te în �ara în care bunurile sunt achizi�ionate de 
consumatorul final. Ori consumatorul final fiind X2, taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� acestor livr�ri nu avea cum s� fie colectat� de contestatoare prin înscrierea 
acesteia pe facturile emise c�tre X1, acesta nefiind consumatorul final, �i nici c�tre 
S.C. X3, acesta fiind doar un intermediar între contestatoare �i consumatorul final.  

A�a cum rezult� din con�inutul contesta�iei, reprezentantul agentului economic 
consider� c� cele re�inute de organul de inspec�ie fiscal� sunt contradictorii, adic� pe 
de o parte, se recunoa�te c� livr�rile au fost intracomunitare (din România în 
Germania), iar pe de alt� parte, fiind vorba de livr�ri atipice celor prezentate ca 
similate prin prevederile O.M.F.P. nr. 2221/2006 nu le consider� livr�ri 
intracomunitare. 

În opinia petentei aceste livr�ri de bunuri nu pot constitui nici livr�ri în 
interiorul ��rii atâta timp cât bunurile livrate, chiar dac� pentru o perioad� au stat la 
dispozi�ia unui intermediar din România, acestea în final au p�r�sit România, 
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transferul fiind asimilat livr�rii intracomunitare chiar în t�cerea legii, aplicându-se 
spiritul legii adic� ceea ce a dorit legiuitorul s� realizeze prin m�surile de 
simplificare. 

   Se arat� c�, în caz contrar, dac� S.C. X S.R.L. Y ar fi obligat� s� pl�teasc� 
taxa pe valoarea ad�ugat� pentru livr�rile c�tre X1 acesta la rândul s�u trebuie s� 
încaseze taxa de la clientul german prin facturare. In aceast� situa�ie X1 ar achita taxa 
pe valoarea ad�ugat� de dou� ori, odat� c�tre S.C. X S.R.L. Y – România f�r� drept 
de deducere �i odat� taxa colectat� prin factura intern� emis� c�tre X2. 

Referitor la temeiul de drept men�ionat în decizia de impunere se arat�, de 
asemenea, c� în mod gre�it au fost invocate prevederile O.M.F.P. 2222/2006 art. 10 
alin. (1) lit. a) �i cele ale art. 150 din Codul Fiscal care nu sunt, în opinia sa, 
aplicabile spe�ei. 

Prin complet�rile ulterioare aduse contesta�iei (adresele nr. 110/17.03.2008 �i 
nr. 129/31.03.2008, înregistrate la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 4946/18.03.2008, 
respectiv sub nr. 5926/31.03.2008 – filele 350 la 354) petenta prezint� detaliat toate 
fazele serviciilor de prelucrare ce se realizeaz� reperelor executate de societate (în 
spe�� produsul Zus Blech). Mai întâi sunt prezentate modul de circula�ie a materiilor 
prime achizi�ionate de societate de la furnizorul extern, decontate acestuia (este vorba 
de granulele de tip POLIAMID �i POLIACETIL solid), precum �i a celor puse la 
dispozi�ie f�r� plat� (t�bli�e BLECH)  de acela�i furnizor. 

A�a cum rezult� din cele prezentate în adresa nr. 129/31.03.2008 (fila 354) 
asupra acestor materii prime petenta execut� diverse lucr�ri (injectarea granulelor în 
t�bli�a Blech) rezultând produse denumite tehnic ZUS BLECH, produse care în baza 
contractelor încheiate cu partenerul german sunt expediate firmei S.C. X3. Acesta la 
rândul s�u adaug� alte componente produsului, formând un nou produs, ce este livrat 
firmei X2, conform condi�iilor stipulate în contractele încheiate. 

Se men�ioneaz� c� opera�iunile efectuate de S.C. X S.R.L. Y se factureaz� �i 
încaseaz� de la X1, contravaloarea acestor opera�iuni reprezentând manopera de 
prelucrare �i costul granulelor injectate pe t�bli�ele puse la dispozi�ie de partenerul 
extern. 

Pe baza acestor complet�ri contestatorea revine �i sus�ine c� de fapt veniturile 
încasate de la partenerul extern din comunitate reprezint� contravaloarea prest�rilor 
de servicii executate asupra bunurilor �i nu livr�ri intracomunitare de bunuri.              

III. Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de contestatoare, a 
probelor de la dosar �i a actelor normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 
 A�a cum s-a ar�tat la punctul I de mai sus, prin actul de impunere contestat �i 
anexele acestuia s-a re�inut c� pentru opera�iunile consemnate în 20 de facturi fiscale 
cuprinse în anexa nr. 10 la Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 1822/28.08.2007 (filele 70 
la 77) emise c�tre firma X1 în valoare total� de V lei, petenta nu a justificat scutirea de 
tax� pe valoarea ad�ugat� cu documentele prev�zute de O.M.F.P. nr. 2221/2006. S-a 
constatat c� pentru transferurile de bunuri nu au fost îndeplinite condi�iile pentru ca 
aceste opera�iuni s� fie asimilate livr�rilor intracomunitare.      

În fapt, în baza contractelor încheiate între X1 �i X2 (filele 290 la 319) la care 
au aderat �i firmele române�ti, S.C. X S.R.L. Y �i S.C. X3 (“fiice ale celor dintâi”) s-
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a convenit realizarea unor subansamble electronice care în final urmau s� aib� ca 
beneficiar firma german� X4. 

In concret, contestatoarea primea de la firma X1, pe baz� de factur� proforma, 
o serie de piese metalice (t�bli�e-Blech), f�r� decontare, piese asupra c�rora se aplic� 
prin injectare o inser�ie de granule în grosimi standardizate, folosindu-se în acest scop 
matri�e speciale puse la dispozi�ie de partenerul german. Men�ion�m c� granulele de o 
anumit� sortimenta�ie �i culoare (poliamid �i poliacetil solid) au fost aprovizionate de 
contestatoare contracost de la firma partener� german� X1, granule a c�ror pre� mediu 
era de 3,62 €/kilogram. Consumul specific de granule injectate pe o t�bli�� este de 
2,82 grame/bucat�, iar manopera aferent� de 0,545 €/bucat�. 

Ca urmare a opera�iunilor efectuate asupra t�bli�elor rezult� produse denumite 
tehnic “ZUS BLECH” , produse care în baza contractelor încheiate cu partenerul 
german sunt expediate firmei S.C. X3. Acesta la rândul s�u, printr-un proces 
tehnologic prestabilit, adaug� o alt� component� produsului Zus Blech, formând 
astfel un nou dispozitiv, ce este livrat firmei X2 conform condi�iilor stipulate în 
contractele încheiate. 

Men�ion�m c� opera�iunile efectaute de S.C. X S.R.L. Y se factureaz� �i 
încaseaz� de la X1, contravaloarea acestor opera�iuni reprezentând manopera de 
prelucrare �i costul granulelor injectate pe t�bli�ele puse la dispozi�ie de partenerul 
extern  (scrisoarea nr. 129/31.03.2008 – fiala nr. 354).  

Fa�� de starea de fapt descris� �i �inând seama de modalitatea în care  s-au 
conceput, realizat �i au circulat piesele electronice destinate firmei X1, precum �i a 
documentelor întocmite, urmeaz� a se stabili dac� opera�iunile derulate pe baza 
conven�iei  �i contractelor încheiate în anul 1998, completate în anii 2003 �i 2004, 
între contestatoarea S.C. X S.R.L. Y �i X1, întrunesc condi�iile unei livr�ri 
intracomunitare scutite de tax� pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere sau 
reprezint� prest�ri de servicii neimpozabile pentru care locul prest�rii nu este în 
România. 

Este incontestabil faptul c� asupra t�bli�elor – blech, primite de petent� de la 
partenerul german, s-au realizat, a�a cum s-a ar�tat mai sus, anumite lucr�ri constând 
în încorporarea prin injec�ie a granulelor “poliamid �i poliacetil solid” pe aceste 
t�bli�e, rezultând astfel un semifabricat (ZUS BLECH), care a fost expediat firmei  
S.C. X3 S.R.L. Y în vederea continu�rii procesului tehnologic �i ob�inerii produsului 
finit. Este, de asemenea, constatat cu certitudine c� produsul finit realizat la S.C. X3, 
a fost livrat în Germania în condi�iile stabilite prin contractele încheiate, produs în 
care se reg�sesc �i lucr�rile efectuate de contestatoare asupra t�bli�elor blech. 

În raport de cele de mai sus,  precum �i a preciz�rilor ulterioare transmise de 
petent� (filele 350 la 354) rezult� cu claritate c�, în realitate S.C. X S.R.L. Y a prestat 
un set de servicii pertenerului extern, a c�ror contravaloare a fost facturat� de 
contestatoare �i decontat� de beneficiarul care le-a comandat (X1). În condi�iile de 
mai sus , din punct de vedere al opera�iunilor derulate între firmele S.C. X S.R.L. Y �i 
X1, acestea au natura prest�rilor de servicii, cu precizarea c� granulele încorporate în 
t�bli�ele blech sunt accesorii serviciilor realizate �i în consecin�� nu pot fi tratate ca 
livr�ri de bunuri, ci ca fiind parte a serviciilor prestate. 
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În drept sun aplicabile prevederile art. 126 coroborate cu cele ale art. 133 din 
Codul Fiscal.        

În conformitate cu prevederile art. 126 alin. (1) din Codul Fiscal, din punct 
de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat� opera�iuni impozabile în România sunt cele 
care îndeplinesc urm�taorele condi�ii: 

a) opera�iunile care, în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�;   

b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi 
în România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133; 

c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoan� 
impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând ca atare;  

d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2). 

Normele Metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin H.G. nr. 
44/2004, pct. 2 alin. (1) cu referire la acest articol stipuleaz� c�, “În sensul art. 126 
alin. (1) din Codul Fiscal, opera�iunea nu este impozabil� în România dac� cel pu�in 
una din condi�iile prev�zute la litera a)-d) nu este îndeplinit�”.  

Cu privire la locul prest�rii de servicii, art. 133 alin. (1) din Codul Fiscal 
precizeaz� c�, “Locul prest�rii de servicii este considerat a fi locul unde prestatorul 
este stabilit sau are un sediu fix de la care serviciile sunt efectuate”. 

La alin. (2), lit. h) pct. 2 prima liniu��, al aceluia�i articol din Cod se arat� c�, 
“Prin derogare de la prevederile alin. (1), pentru urm�toarele prest�ri de servicii, 
locul prest�rii este considerat  a fi:      

 h) locul unde sunt prestate serviciile, în cazul urm�toarelor servicii: 
2. expertize privind bunurile mobile corporale, precum �i lucr�rile efectuate 

acestora. Prin excep�ie, se consider� c� aceste servicii au loc:   
- în statul membru care a atribuit codul de înregistrare în scopuri de TVA, în 

cazul în care aceste servicii sunt prestate unui client care îi comunic� prestatorului 
un cod de înregistrare în scopuri de TVA, valabil atribuit de autorit��ile competente 
dintr-un stat membru, altul decât cel în care se presteaz� efectiv serviciile, �i se 
refer� la bunuri transportate în afara statului membru în care serviciile sunt 
prestate;  

Având în vedere c� partenerul german a transmis contestatoarei codul de 
înregistrare în scopuri de TVA, în temeiul textelor lagale sus citate, constat�m c� în 
spe�� una dintre condi�iile prev�zute la art. 126 alin. (1) din Codul Fiscal nu este 
îndeplinit� �i anume aceea c� locul de prestare a serviciilor nu este considerat în 
România �i prin urmare asemenea oper�iuni nu sunt impozabile în România. 

Opera�iile de prestare efectiv� a serviciilor asupra pieselor electronice, a�a cum 
rezult� din documenta�ia anexat� în dosarul cauzei, au avut loc în România la S.C. X 
S.R.L. Y iar locul prest�rii este considerat a fi în Germania, fiind îndeplinite 
condi�iile stipulate la art. 133 alin. (2), lit. h),  pct. 2 - prima liniu�� – în sensul c� 
firma din Germania, statul membru, altul decât cel în care se presteaz� efectiv 
serviciile, a comunicat prestatorului codul de înregistrare în scopuri de TVA, 
serviciile sunt prestate clientului din Germania �i se refer� la bunurile transportate în 
statul partener, membru al Comunit��ii Europene. 
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In sensul celor de mai sus sunt �i Normele Metodologice, aprobate prin H.G. 
nr. 44/2004, de aplicare a prevederilor art. 133 alin. (2), lit. h), pct. 2 din Codul 
Fiscal.  

Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art. 216 alin. (1) din Codul de 
procedur� fiscal�® se   

 
DECIDE: 

 
 

1. Admiterea ca întemeiat� a contesta�iei formulate de S.C. X S.R.L. din Y, �i 
pe cale de consecin�� anularea corespunzatoare a masurilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. 964/21.08.2007, pentru suma totala de ST lei, reprezentand tax� pe 
valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar (S1 lei ) si majorari de inârziere 
aferente (S2 lei). 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a – N�s�ud, Sec�ia contencios administrativ.    
 
 
     

DIRECTOR EXECUTIV 
S.C. indescifrabil 
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